
BESLUIT VAN DE RAAD

van 28 februari 2008

betreffende de ondertekening namens de Europese Unie en de voorlopige toepassing van enkele
bepalingen van het Protocol tussen de Europese Unie, de Europese Gemeenschap, de Zwitserse
Bondsstaat en het Vorstendom Liechtenstein betreffende de toetreding van het Vorstendom
Liechtenstein tot de Overeenkomst tussen de Europese Unie, de Europese Gemeenschap en de
Zwitserse Bondsstaat inzake de wijze waarop Zwitserland wordt betrokken bij de uitvoering, de

toepassing en de ontwikkeling van het Schengenacquis

(2008/262/EG)

DE RAAD VAN DE EUROPESE UNIE,

Gelet op het Verdrag betreffende de Europese Unie, en met
name op de artikelen 24 en 38,

Overwegende hetgeen volgt:

(1) Op 27 februari 2006 heeft de Raad machtiging verleend
aan het voorzitterschap, dat werd bijgestaan door de
Commissie, om onderhandelingen te openen met het
Vorstendom Liechtenstein en de Zwitserse Bondsstaat
over een Protocol betreffende de toetreding van Liechten-
stein tot de Overeenkomst van 26 oktober 2004 tussen
de Europese Unie, de Europese Gemeenschap en de Zwit-
serse Bondsstaat inzake de wijze waarop Zwitserland
wordt betrokken bij de uitvoering, de toepassing en de
ontwikkeling van het Schengenacquis (hierna respectieve-
lijk het „Protocol” en de „Overeenkomst”). Die onderhan-
delingen zijn afgerond en het Protocol is op 21 juni
2006 te Brussel geparafeerd.

(2) Behoudens eventuele sluiting op een later tijdstip, is het
wenselijk het Protocol te ondertekenen.

(3) Het Protocol voorziet in de tijdelijke toepassing van en-
kele van zijn bepalingen. Deze bepalingen dienen tijdelijk
te worden toegepast in afwachting van de inwerking-
treding van het Protocol.

(4) Wat de ontwikkeling van het Schengenacquis betreft dat
onder titel VI van het Verdrag betreffende de Europese
Unie valt, dient Besluit 1999/437/EG (1) van de Raad
vanaf de ondertekening mutatis mutandis te worden toe-
gepast op de betrekkingen met Liechtenstein.

(5) Dit besluit laat de positie van het Verenigd Koninkrijk
onverlet, overeenkomstig het Protocol tot opneming van
het Schengenacquis in het kader van de Europese Unie,
dat aan het Verdrag betreffende de Europese Unie en het
Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeenschap is
gehecht, en Besluit 2000/365/EG van de Raad van
29 mei 2000 betreffende het verzoek van het Verenigd
Koninkrijk van Groot-Brittannië en Noord-Ierland deel te
mogen nemen aan enkele van de bepalingen van het
Schengenacquis (2).

(6) Dit besluit laat de positie van Ierland onverlet, overeen-
komstig het Protocol tot opneming van het Schengen-
acquis in het kader van de Europese Unie, dat aan het
Verdrag betreffende de Europese Unie en het Verdrag tot
oprichting van de Europese Gemeenschap is gehecht, en
Besluit 2002/192/EG van de Raad van 28 februari 2002
betreffende het verzoek van Ierland deel te mogen nemen
aan enkele van de bepalingen van het Schengenacquis (3),

BESLUIT:

Artikel 1

Behoudens eventuele sluiting op een later tijdstip, wordt de
voorzitter van de Raad hierbij gemachtigd om de persoon aan
te wijzen die bevoegd is om namens de Europese Unie het
Protocol tussen de Europese Unie, de Europese Gemeenschap,
de Zwitserse Bondsstaat en het Vorstendom Liechtenstein be-
treffende de toetreding van het Vorstendom Liechtenstein tot de
Overeenkomst tussen de Europese Unie, de Europese Gemeen-
schap en de Zwitserse Bondsstaat inzake de wijze waarop Zwit-
serland wordt betrokken bij de uitvoering, de toepassing en de
ontwikkeling van het Schengenacquis en de bijbehorende docu-
menten te ondertekenen.

De tekst van het Protocol en van de bijbehorende documenten
is aan dit besluit gehecht (4).

NL26.3.2008 Publicatieblad van de Europese Unie L 83/5

(1) Besluit van de Raad van 17 mei 1999 inzake bepaalde toepassings-
bepalingen van de door de Raad van de Europese Unie, de Republiek
IJsland en het Koninkrijk Noorwegen gesloten overeenkomst inzake
de wijze waarop deze twee staten worden betrokken bij de uitvoe-
ring, de toepassing en de ontwikkeling van het Schengenacquis (PB
L 176 van 10.7.1999, blz. 31).

(2) PB L 131 van 1.6.2000, blz. 43.
(3) PB L 64 van 7.3.2002, blz. 20.
(4) Raadsdoc. 16462/06 beschikbaar op http://register.consilium.

europa.eu



Artikel 2

Dit besluit is van toepassing op de gebieden die onder de in
artikel 2, leden 1 en 2, van het Protocol bedoelde bepalingen
vallen alsmede op de ontwikkeling daarvan voor zover deze
bepalingen hun rechtsgrondslag hebben in het Verdrag betref-
fende de Europese Unie of krachtens Besluit 1999/436/EG (1) is
vastgesteld dat zij een dergelijke rechtsgrondslag hebben.

Artikel 3

De bepalingen van de artikelen 1 tot en met 4 van Besluit
1999/437/EG zijn op dezelfde manier van toepassing op de
wijze waarop Liechtenstein wordt betrokken bij de uitvoering,
de toepassing en de ontwikkeling van het Schengenacquis dat
onder titel VI van het Verdrag betreffende de Europese Unie
valt.

Artikel 4

Overeenkomstig artikel 9, lid 2, van het Protocol worden de
artikelen 1 en 4 en artikel 5, lid 2, onder a), eerste zin, van dit
Protocol en de rechten en verplichtingen die zijn neergelegd in
artikel 3, leden 1 tot en met 4, en in de artikelen 4, 5 en 6 van
de Overeenkomst, na de ondertekening van dit Protocol voor-
lopig toegepast in afwachting van de inwerkingtreding van dit
Protocol.

Gedaan te Brussel, 28 februari 2008.

Voor de Raad
De voorzitter
D. MATE

NLL 83/6 Publicatieblad van de Europese Unie 26.3.2008

(1) PB L 176 van 10.7.1999, blz. 17).


